
ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea participării Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, 

la implementarea proiectului "Sisteme de irigații cu panouri fotovoltaice, 
accesibile și fiabile pentru Europa", în cadrul Programului ”ORIZONT 2020”

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 23.09.2020,
Având în vedere:
- raportul Direcției Dezvoltare Regională şi Relații Externe, înregistrat sub nr. 14381

din 08.09.2020;
-  Notificarea  Comisiei  Europene  transmisă  pe  Portalul  acesteia,  prin  care  ne

informează că a fost aprobat Acordul de Grant nr. 952879 – SolAqua, în cadrul Programului
”ORIZONT 2020”, notificare înregistrată la Consiliul Județean Călărași cu nr. 14 303 din
07.09.2020;

   - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. i) şi o) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

           Art. 1. - Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, în
calitate de partener, la implementarea proiectului "Sisteme de irigații cu panouri fotovoltaice,
accesibile și fiabile pentru Europa", în cadrul Programului ”ORIZONT 2020”.
           Art. 2. - Se aprobă finanţarea, din bugetul propriu al judeţului Călăraşi, a cheltuielilor
neeligibile neprevizionate ce revin judeţului Călăraşi.
           Art. 3. - Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe și Direcția Economică vor
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

            
   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                        Aurel PARASCHIV

Nr. 119
Adoptată la Călărași                 
Astăzi  23.09.2020  
                          
             
Întocmit, redactat:
Consilier, Dorinela GHEORGHE


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE


